Sans plus. 
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CCCCXXXIV. -. Sans date (43..). 

Confirmation par Guillauine, comte de Ilainaul, etc., de la sentence porlée 
au sujel du di/férend mfl entre Ic rnonaslère de Saint-Ghjslajn et le cha-
pitre de Sainte-iVaudru, pour les limiles de leurs juridictions respec-
lives entre Quaregnon et Saint-Ghislain. 2.e cart.., no 15, fol. 39. 

Guiflaumes, etc. Faisons savoir a tous ke comme débas et controversies 
fuissent et eussent estei entre l'abbeit et Ic convent del église de Saint-
Gillain, d'une part, et Ic prévost, Ic doyène et le capitle del église Sainte-
Waudrut, de Mons, d'autre part, comme avant Ii jugemens s'estendi, dont 
Ii sires dou Roes fist Ic record; et comme avant Ii treffons et Ii justice des 
dittes églises s'estendoient Ii iine encontre l'autre en aucuns lius entre 
Quarignon et Saint-Gillain, les courtils de Wamia1 et le Haynne, desquels 
coses devant dites les dites églises, pour. bien de pais et de concorde et 
par Ic conseil de preud'ommes et de boines gens, se misent en arbitres, 
c'est a savoir: en mons8r Th. de Hoves, en mons Jehan de Ressais, che-
valiers, et en Willaume, par Ic grasce de Dieu, adont abbeit del eglise de 
Vicogne, comme tierch, en le fourme et en Ic manière comme ii est con-
tenut ens ou compromis sour chou fait, sayelleit des sayals des dites eglises, 
et confernicit dou séel no chère dame medame Ic contesse Margharite, no 
devantraine, et dou séel mons Bauduin d'Avesncs, lesquels nos chiers 
sires et péres, dont Diex ait I'âme, emprunta pour-le dit compromis con-
fermer; liquels abbés et mesire Tb. de Hoves, oyes diligemment les raisons 
et les demandes des dites eglises, et oyt ossi diligemment tout che ke les 
dittes parties volrent monstrer, yaus enfourmeis ossi selonc le pooir ki 
leur estoit donneis, disent et prononchièrent leur dit et leur sentence arbi-
tral; nous le dit, le prononciation et Ic sentence arbitrale, tout si avant 
comme if est contenut ens ès lettres sayellées des sayals des diseurs des-
sus dis, parmi lesqueles cestes nostres présentes lettres sont annexées et 
effichies, et si avant comme if fu dit, prononchiet et abonneit pour I'église 
de Saint-Gillajn dessus dite, loons, gréons, approuvons, corroborons, 
confermons et amortissoñs, comme sires souverains de Ic terre et dou 
pays de Haynnau. Et s'aucun droit y aviens pour I'okison del acat que 
nous fesmes 4 Gossujn de Carnières u en autre manière, si Ic donnons- 
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nous a le ditte eglise, et renonchons-nous et leur amortissons dou tout 
pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, pour Dieu et en 
aumosne, et pour ce que nous et no an.cisseur soyens parchonnier as on-
sons et bienfais en le ditte eglise de Saint-Gillain, sauf ce que nous, pour 
nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, après nous, i retenons le 
souveraineteit comme sires dou pays, en le fourme et manière que nous 
avons sour les biens amortis en no contei de Haynnau. Et demorront les 
aisemences des pasturages en le manière c'on a acoustumei anchiennement. 
Et a ce fermement tenir et aemptir bien et entirement, avons-nous obligiet 
et obligons nous, nos hoirs et nos successeurs, et renonchons a toutes coses 
generallement et espécialement, par Iesquèles nous, no hoir u nos succes-
seurs poriens aler u faire ater encontre les choses devant dites u aucunes 
d'etles, et Ic ditte église de Saint-Gillain grever u nuire, espécialment au 
droit ki dit ke gneraIs renonciations est de nulle valeur. Et les promettons 
a warantir de nous, de nos hoirs et de nos successeurs, etc., 1. 

Sans plus. 

Voici quelques chartes colicernant les droits du comic de Hainaut, les possessions et Ia juridiction du 
chapitre de Sainte-Waudru ci celles de l'abbaye de Saint-Ghislain, a Quaregnon. 

I. 

Accord entro l'jjhse do Saints- Waudru et cello de Saint-Ghislain, au 8Ujet des dimes do Quaregnon  
4499. 

Noluin sit universis lam presentibus quam luturis quod mota contentione inter ecciesiam heale Walde-
drudis et ee.clesiam saudi Gisleni super decimis in Lerritorio de Quarinun, tandem lite sopita perpetue pads 
bono interveniente, ipse ecciesie in tirmiorem concordiam convenientes, veritati et recognitioni scabinorum 
et aliorum illius potestatis hominurn, fidel interposita religione, tactisque sacrosandtis, juratorum se commi-
serulit, unde de utriusque ecciesie lure veritas declarata Fuji, in villa de Quarinun, in atrio, dominica infra 
odtavas saudi Johannis Baptiste, anno Verbi incarnati W. C. lxxxx°. nono, in hunc modum 

ip In omnibus teens domini comitis Hainoie que tune temporis erant comitis proprie, ci in catopis Corueie et 
in omnibus culturis beate Waldedrudis et in omnibus tennis que cum illis participant, ultra aquam Quarinencel 
versus Gamapiam eL versus Flenut ci usque ad siam bincensem, habet beaLa Waldednudis medieiatem decime, 
saudtus Gislenus aliam medietatem, exceptis quibusdam campis scilicet Valleomeri unde dicuntur iorneria 
sepiem, et campo Widrici unde dicuntur iorneria quatuor, iuxta Flenut, et campo Corueie unde dicitur 

) Original, sur parchemin, avec geeau (en cire rouge) de l'abbaye de Saint-Chislain, dans le chartrier du chapitre 
do Sainte-Wandru (titre cotd: Quaregnon, no 64). Cartulaire do labbaye do Sainl-Ghislain, Quaregnon, I. - Archives 
do 19tat, a Illons. 

Voy. uno charte du comic Baudouin VI, concernant Ia rcstiLuion des dimes de Quaregnon ci d'autres localités, faito au 
chapitre do Sainte-Waudru par Nicolas, prdvbt de Saint-Cermain (1195), dans l'ouvrage de M. Charles Duvivier, Recher-

ches sur to Hainaut ancien, p.  663. - 316moires et publications do Ia Société des sciences, des arts et de8 Iettres du 

Hainaut, 2me série, t. IX, p. 673. 
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bonerium unum. In his enim tribus liabet beata Waldedrudis quartam partem decime, sanctus Gislenus ties 
panes. Brulu quod propnium est beate Waldedrudis habet heata Waldedrudis totam decimam. Babet enim 
sanctus Gislenus econtra suam partem sibi excisam. Alie decime omnes sunS sancti Gisleni. Ne autem super his 
aliqua in posterum inter satisdictas ecciesias oriatur dissentlo vel calumpnia, hec ad saniorem iuris recorda-
tionem scnipto cyrographizato commendata sunS. Cuius quidem scripti partem sigillo sancti Gisleni signatam 
ecclesiá beate Waldedrudis sibi resei'vavit,aliam v'ero scripti partem sigillo beate Waldedrudis firmatam eccle-
sia sancti Gisleni sibi retinuit. Dc ecciesia sancti Gisleni testes : Domnus Hugo, abbas; domnus Gossuinus, 
quondam abbas; Uennicus, prior; Hubentus, prepositus; Renerus, itemque Renerus, sacerdotes; Valterus, 
couversus, et quamplures alii tam monachi quam conversi. De ecclesia beate Waldedrudis testes : Eustachius, 
prepositus; Gisleberlus, prepositus sancti Germani; Renerus, decanus sancti Germani; Sarra de ilainin, 
decana; Elyzabeth, quondam decana; Hawidis de Gala, Gela de Horuetis, Maria et Beila de Quaniiiun, et 
quamplures alii et alie, tam canonici quam canonice. Dc Quarinun testes Drogo, advocatus; Romundus, 
villicus; RobertusViHanus, et scabini, Julius scilicetMorellus,Valcherus Riduls, Amulnicus de Summoyjile, 
Renerus de Atrio, Waicherus Rex, Stephanus, Johannes Monachus , et cam eis Symon, scabious montensis, 
et quamplures alii illius potestatis homines. Anno Domini Mo. Co. lxxxx'. nono. s 

II. 

Charte de Baudouin, comte de Flandre et de ham ant, con firrnant £'engagement fait, avec l'autorisation de 
l'êglise de Sainte-Waudru, par Rotnundus, de In maine de Quaregnon ('). 

40 fdvrier 4201 (4202, n. St.). 

it Ego Balduinus, flandrensis et hainoeiisis comes, notum facio universis tam presentibus quam futunis quod 
Romundus, villicui de Quarinun , fidelis meus, cruce Dornini signatus, ad succursuni terre jberosolimitane 
super peccunia sibi acquirenda, in lanta necessitate, villicationem suam in Quaninun et in tota potestate illi 
hereditariam et bannalem, apud Drogonem eiusdem allodii advocatum in vadimonio obligavit pro sepiies 
viginti libris denaniorum hainoensis monete, per graciarn et favonem montensis ecciesie, consilio meo inter-
veniente, iSa quidem quod a die dominica qua cantatur Invocavit me, anno Verbi incarnati millesimo ducen-
tesimo primo, in sex subsequentes anuos Romundus vel Alendis uxor eius seu Romundi de uxore legitima 
heres, de die in diem.quandocumque voluenit evolutis sex anois, villicationem de predicts summa denariorum 
rdiniere possit. Si autem Romundus absque propnii corponis herede decedere contigenit ante quam ipse vel 
Alendis uxor eius villicationem satisdictam non redemenit, heres eius qui de sua uxore non fuerit villicatioiiem 
illam redimere PoteniL per septies vigioti libras denaniorum hainoensis moriete a die dominica qua cantatur 
Invocavit me, anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo pnimo, evolutis quindecim annis' ab uno festo 
sancti Remigil ad aliud festum sancti Remigii. Mansionem vero Romundi, que est de eodem vadio cum gan-
dm0, habebit Romundus vel Alendis uxor eius sub annuo premio duodecim denanioruni dum in ea manserit, 
sed neminem in ipsa mansione Romundus vel Alendis ponere potest, verum 51 velit per redictum premium 
duodecim denariorurn in ea maneat. Drogo equidem intuitu kanitatis et elemosine concessit montensi ecclesie, 
a(thibito Romundi et Alendis uxonis eius consensu ci laudamento, quod evolutis sexannis post dominicarn qua 
caniatur Invocavit me, anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo pnimo, licebit ipsi ecclesiequandocumque 
voluenit de die in diem villicationem illarn redimere per sexaginta libras denaniorum hainoensis monete (Ic suo 
propnio ac communi catallo, CL earn corn omni integrilate tenere, quousque Romundus seu Alendis uxor eius 
vel iustus Romundi heres illam redemerit. Omnes quippe denarii predicti in rederhptione vadimonii eiusdem 
valentie fore debent qua fuerint ad argenturn tempore compositi vadimonii. Ne autem per hanc invadiationem 
vel aliquam Drogonis aut Romundi inierceptionem seujer labilem liorninum memoniam ius etdominatio beate 
Waldedrudis ci Romundi ci Drogonis minuatun vel perturbelur, declaratum est per concordem eorum necog- 

(') Original, sur parcheniin, avec sceau et contre-scel dquestres, dans Ic chartrier du chapitre de Sainte-Waudru (titre 
cotd : Quaregnon, no 70), aux Archives do igtat, a Moos. 
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nilionem quod in Quariiiun et in potestate illa proprio quidem sancte Waldedrudis ailodlo babeL Romundus 
per feodum abbatie telciam partem, in redditibus scilicet et censibus, terraglis, nemore ac foraglis et thelo-
neis, puiiagiis, legibus, iusticia et allis commodis et provenlibus pro duabus ecciesie in bus partibus salvan-
dis, exceptis culturis et masello et Brullo que propria omnino suni montensis ecciesie, et non per villicum 

m iusticianda, uec per scabinos vindicatida, sed per capitulu ecciesie, et exceptis decimis, propriaque et libera 
ecciesie carte in Quarinun cum orreo. In quibusdam predictis habet advocatus suam partem sibi excisam. 
Terragia communiter et fideliter per ecciesiam et per Romundum accipienda sunt ci parLienda. In tow aiiodio 
illo babel Romundus vilicationem heredilariam et bannalem. Romundus habet de lure villicationis avene in 
Natali Domini ci panium et puilagiorum duas panes ab ecciesia pro porsonhls tnibus que debet ecciesie in pla-
citis eneraiibus. Quum redditus omnes et census die iusto et delerminalo solvendos debet idem villicus eccie-
sie cx integro persolvere, quocumque modo a debitoribus solvantur; habet exinde leges que per coniumatia 
yet negligenhia lila accipiunlur. De censibus in festo saudi Johannis babet advocatus in tercia parte Romundi 
terciam partem. De tercia parte pullagiorum et foragiorum et theioneorum tenet villicus ab advocato terciam 
partem, unde debet ci tnia porsonia in piaditis generalibus. In lege septem solidorum et sex denaniorum habet 
advocatus terciam partem; Romundus vero de residila parte terciam partem contra ecclesiam, in qua tercia 
parte habet advocaLus terciam partem contra Rotnuridum. Be legibus in placitis generalibus soivendum est 
vinum cum aliis quibusdam ad que soivenda villicus cogi non potest, de residua vero parte legurn habet eccie-
sia duas pans; Romundus vero eL advocatus terciam partem, Ha quod de lila tercia pane habet advocatus 
terciam partem. De allis legibus forfactorum omnium que per scabinos iudicantur et de forfaclis nemoris in 
tercia parte quam Romundus babel de feodo abbatic contra duas parks ecciesie, habet advocatus terciam 
partem contra Romundum. In eodem albodlo tenet Drogo per Lerragium terrarum bonenia quindecirn preter 
dimidium iornerium, villicus per ecciesiam de villicalione investiendus esiper relevium quadraginta solidorum 
et accepta ab eo fidei et iuramenli fidelitale, presentandus esL micbi ad hominum faciendum cum fidelitate 
absque servitio ye! reievio dando. Sint et alia muita in codem aiiodio sandte Waidedrudis et Romundi vhlilci et 
Drogonis advocati iura, que heel scniptopresenti commendata non sint; tamen per hoc minuenda yel oblivione 
perdenda non sinL, sed per meram fidelium veritatem Lempore oportuno recognoscenda et fidehhter conser-
vanda. Super bus omnibus preiibatis, ad petidionem montensis ecciesie et Romundi et Drogonis, at inviolata 
observentur, salvo per omnia iure meo, me obsidem consLitui, sigillique mei munimine eadem conflrmari 
decrevi. Testes: Henricus castelianus montensis, Benerus de Montibus, Waicherus de Gamapia , Raduifus 
villicus de Comis, Egidius villicus de bamapia, Iwanus villicus de Frameniis, Walterus villicus de Villa, Bal-
duinus de Kavren, Johannes de Lestinis, Teodericus de Quarinun. Actum anno Verbi incarnati millesimo 
ducentesimo prirno, quario idus februarii. 

III. 

Sentence arbitrate rendue par Gerard de .Iauche, Eustache do Bwulx et Nicplas de Condé • au sujet 
do (a pro priëtd des bois do Quaregnon, Frameries, Jemmapes et Eugies (). 

4219. 

Noverint universi presentes parhier et futuni quod cum super nemoribus vhilarum de Quaregnon scilicet 
et de Framerils, do Gamapia et do Ugiis, cause et controversie quamplures versarentur inter ecciesiam mon-
tensem, cx una parte, et virum nobilem ValLerum de Fontanis, cx altera, super quadam alienatione de 
nemoribus iilis facLa, et econtra predictarum vhiharum homines in ipsis nemoribus ins reclamarent, et ilius-
tris domina Johanna, Fbandnie ci Hainole comitissa, in eisdem nemoribus de feodali dominio abbatie mon-
tensis ecciesie partem hurls habere videretur, tandem pro bono pacis perpetue in viros iobiIes et discretos 

() Original, sur parchemin, dans to chartrien du chapitre de Sainto-Waudru (titro cotd: Frameries, no 26), aux 
Archives do igtat, a Nuns. Dos quatro scoaux qui y ttaiont appendus par des laos do soio rouge, it no roste quun frag-
ment du sceau, en ciro verto, du ehapitro de Sainte-Waudiu et no fragment du scean armoriO, en ciro do même cou!eur, 
du seigneur de Ru1x. 
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Gerardum seilicet de Jacea, Eustachium de Rues et Nicholaum de Condato, Lain ecciesia prefata quam 
predicta domina comitissa, et 

'
tam predictus Walterus quam predictarum villarum vilhici et homines coinpro- 

miseruni raturn habituri eL in perpetnuin observaturi quicquid illi prefali tres virl in quos compromissuni 
erat arbitrarentur, omissis eL renuntiatis, de assensu partium, omnibus causis et querelis tam super aliena-
hone nemoruni facta quam reclamatione jude mota, ci resignahis ac annichilatis scriptis jude composilis. 
Predicti igitur tres viri nobiles bona consideratione arbitrati sunt uL de nemoribus prefatis satisdicius Wal-
terus habeai in proprietahe centum et quadraginta boneria tam in fundo quam in cumblo, tenenda a domina 
comihissa Hainoic in augmenLum feodi sui, quem antea ab ipsa domina cornihissa tenebat, libera ci exernpa 
ab aliorum horninum secationibus eL pascuis, et ad commoditatem suam eL ad libihurn suum per se et per 
miniSLrOs suos custodienda. Arbitrati sunt quoque satisdicti tres viri nobiles ut de satisdictii nernoribus 
habeat ecciesia montensis in proprieLatem perpetuam et liberam an quietam possessionem centum boneria 
tam in fundo quam in cumblo, ci ad commoditatem suam ab allis hominum secalionibus et pascuis exempta, 
et ad libitum suum per ministros suos custodienda aut secanda yel exhirpanda, et in terram arabi tern conver-
tenda. lihorum equidem nemorum sahisdictorum residuum bmw predicti arbitri tres viri nobiles, de asseosu 
montensis ecciesie eL domine comihisse Flandrie an Hainoie, et viii nobiles Walieri de Foutanis assignave-
runh predictarum villarum horninibus habenda et ad proprios ci perpetuos usus suos tam in lignis quam 
pascuis, ad volunhaiem suam custodienda, sed nunquam in magno vet minimo extirpand, et de illis nemo-
rum parhibus satisdictarum villarum homines bene et legitime per ecciesiam montensem adheredati sunt; ha 
quidem quod quisque focus trium villarum de Frameriis scilicet ci de Gamapia ci de Ugiis, solvet omni 
anno, in fesio NaLivitalis sancti Johannis BapListe, unum denarium census montensi ecclesie. Si quid vero de 
censibus illis siatuto die solvendum remanserit, per eandem penam requirendi sunt qua ci alii census earuni-
dem villarum. EL in censibus illis habeat domina comitissa Hainoie partem suam ad valentiam quam habet in 
allis censibus earunidem villarum. hlomines autem de Quaregnon adheredati remaneni per ihlud silvagium 
quod antea solvere soleni vihlico suo. Sciendum est ehiam quod si montensis ecciesia in parte nemoris sibi 
assignata, vet satisdicius Walterus in sua parte sibi norninata homines aliquos, clericos vel laicos, aut reli- 
glottis viros, seu mulieres ad inbabitandum insiiiuenint, liii illic inbabitantes nullum usuanium habebunt in 
predichis nemorum panhibus quatuor satisdiclarum villarum horninibus assignatis. Nec liceai de illis nemorum 
parhibus hominibus quatuor villarum assignahis quicquam alicui extra poiestates ipsanum villarum dari vet 
vendi seu abduci aut asportani, nec ad ipsa pascua alienas beshias ititrornitti. Ut auhem bee omnia rats 
habeantur ci inviolata permaneant, scnipto presente, ci illustris domine Johanne, Flandnie ci tlainoie comi-
tisse, eL montensis ecciesie, ci Gerardi de Jacea, ci Eushacii de Rues, ci Nicholai de Condato sigillis roborata 
sunt. Adam anno Verbi incarnati m° cc' nono decimo.